
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii., recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 

settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 

modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 

trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla L. 

16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha 

disposto, tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il 

nome di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti 

il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente 

normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle 

corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data 

dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, come modificato ed 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 
 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 

4 dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, 

concernente l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

e la definizione delle relative attribuzioni; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023, n. Prot. 29419 del 20 

gennaio 2023, in corso di registrazione alla Corte dei conti;  

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 107781 del 17/02/2023, in corso di 

registrazione all’Ufficio Centrale di Bilancio, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con la citata 

direttiva ministeriale n. 29419/2023, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse 

finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 118468 del 22/02/2023, in corso di registrazione, con 

la quale, tra l’altro, i titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della Direzione 

generale sono delegati alla firma degli atti e dei provvedimenti relativi ai procedimenti 

amministrativi di competenza; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 10 settembre 

2020 al n. 832, con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del D.lgs. 165/2001, è stato 

conferito al Dirigente di I fascia dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, a decorrere dalla data del provvedimento per 

la durata di tre anni; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del precitato D.Lgs. 449/1999 che comprende tra i compiti 

istituzionali nel settore dell’ippica quello del controllo e la disciplina delle corse attraverso la 

regolamentazione, l’organizzazione e la gestione delle strutture disciplinari; 

VISTO il Decreto del Ministro n. 11930 del 23 febbraio 2015, pubblicato nella G.U. n° 69 

del 24 marzo 2015 con cui è stato istituito il “Registro dei funzionari di gara e dei veterinari 

addetti al controllo e disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella 

organizzate dal MIPAAF. ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 449/1999 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO, in particolare, l’art. 16 del Decreto del Ministro n. 11930 del 23 febbraio 2015 che 

prevede tra i compiti della PQAI quello di provvedere alla valutazione dei funzionari di gara 

secondo criteri e metodologie che assicurino l'oggettività e la trasparenza dei giudizi con 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 
 

l’obiettivo di assicurare la crescente professionalizzazione delle Direzioni delle corse 

incaricate presso gli ippodromi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale che ha approvato il sistema di valutazione dei 

funzionari di gara di cui al D.M. 11930 del 23 febbraio 2015; 

VISTO, in particolare, che l’art. 7 del “Sistema di valutazione dei funzionari di gara di cui al 

DM 11930 del 23 febbraio 2015”, approvato con DDG n. 89150 del 30 dicembre 2015, 

prevede, tra l’altro, che “la tempistica di verifica di applicazione del processo e del modello 

deve essere non superiore a tre (3) anni a partire dall’anno di entrata a regime del sistema 

(i.e. 2016)” e ancora “il processo di valutazione avrà lo stesso periodo di validità del modello 

(i.e. tre anni)”; 

VISTO il D.D.G. PQAI n. 304330 del 8 luglio 2022, con il quale sono state avviate le 

procedure di ricerca per individuare tra coloro che hanno ricoperto compiti di addetto al 

controllo disciplinare delle corse trotto e galoppo i soggetti che costituiranno il Collegio per 

la valutazione/giudizio di ciascun addetto alla vigilanza delle corse, seguendo quanto riportato 

nel sistema di valutazione approvato dall'Amministrazione;  

VISTO il D.D.G. PQAI prot. n. 568674 del 08/11/2022, con cui è stata nominata la 

Commissione incaricata, ai sensi dell’art. 2 degli avvisi di ricerca, della valutazione 

comparativa dei candidati sulla base dei criteri esplicitati dagli allegati al DDG n. 304330 del 

8 luglio 2022, per l’individuazione di quattro valutatori per il galoppo, di cui uno con funzioni 

di valutatore aggiunto, e di tre valutatori per il trotto; 

VISTI i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 della Commissione incaricata di espletare l’attività di 

individuazione dei valutatori; 

CONSIDERATO che il par. 5.2.2 del Sistema di valutazione AHP, rubricato “Criteri per la 

concreta individuazione dei valutatori”, prevede che “I valutatori vengono scelti in base alle 

candidature dei soggetti che abbiano ricoperto compiti di addetto al controllo disciplinare 

delle corse. I criteri per l'individuazione dei valutatori sono: conoscenza sul piano lavorativo 

degli addetti al controllo disciplinare funzionanti negli ippodromi in attività; assenza di 

rapporti di parentela o affinità sino al quarto grado con i soggetti oggetto di valutazione; 

esperienze di valutazione; coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del 

sistema di valutazione; competenze informatiche per la gestione on line delle attività”; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dei verbali della Commissione di 

valutazione e all’individuazione dei soggetti che costituiranno il Collegio per la valutazione 

di ciascun addetto alla vigilanza delle corse al trotto e il Collegio per la valutazione di ciascun 

addetto alla vigilanza delle corse al trotto; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 
 

 

DECRETA 

Articolo 1  

Si dispone l’approvazione dei verbali della Commissione incaricata della valutazione 

comparativa dei candidati, sulla base dei criteri esplicitati dagli allegati al DDG n. 304330 

del 8 luglio 2022, e, per l’effetto, si individuano i seguenti soggetti che costituiranno il 

Collegio per la valutazione degli addetti alla vigilanza delle corse al trotto e il Collegio per 

la valutazione degli addetti alla vigilanza delle corse al galoppo: 

Trotto: 

BENEDETTI ALDO PIERLUIGI -  soggetto valutatore 

FERRI MAURIZIO - soggetto valutatore 

SPINOSA FRANCESCO - soggetto valutatore. 

 

Galoppo: 

SABBATINI Stefano -  soggetto valutatore 

BIRCOLOTTI Renato -  soggetto valutatore 

LAURI Fabrizio -  soggetto valutatore 

COLUCCI Massimo -  soggetto valutatore aggiunto. 

 

Articolo 2 

Ai sensi dell’art. 5.2.4. del “Sistema di valutazione dei funzionari di gara di cui al DM 11930 

del 23 febbraio 2015”, approvato con D.D.G. n. 89150 del 30 dicembre 2015, il ruolo di 

valutatore aggiunto per il trotto è svolto dalla figura del Coordinatore della Direzione corse, 

individuato, per l’anno 2023, nel dott. Alessandro LAZZARO, incaricato con D.D.G. PQAI 

n. 660018 del 23 dicembre 2022. 
 

 

Oreste Gerini 

Direttore Generale 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD)  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 07 - Prot. Interno N.0204320 del 14/04/2023</span>


		2023-04-12T17:41:50+0200
	Gerini Oreste




